
DECRETO N.  2341 Del 25/02/2019

Identificativo Atto n.   117

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE  ESITO  ISTRUTTORIO  FINALE  DELLA  DOMANDA  PRESENTATA  AI
SENSI  DEL  BANDO  FRIM  (FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  L’IMPRENDITORIALITA')  -
LINEE 1, 4, 5 - APPROVATO CON DECRETO N. 6913 DEL 25/07/2011 (D.G.R. N.
5130 DEL 18/07/2007). LXXII° PROVVEDIMENTO.

L'atto si compone di  ___7_____  pagine

di cui ___1____  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E SOSTEGNO 
ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

RICHIAMATI:
• la l.r. n. 1 del 02/02/2007 “Strumenti di competitività per le imprese e per il territorio 
della Lombardia”; 
• il Regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli  87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis);
• la  d.g.r.  n.  5130  del  18/07/2007  “Costituzione  del  Fondo  per  l’imprenditorialità.  
Prime linee d’intervento” che istituisce il Frim (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) 
operante in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;
• la lettera di incarico, sottoscritta in data 23/11/2007 (RCC n. 10602 del 05/12/2007) 
con la quale sono state affidate a Finlombarda S.p.A. le attività di gestione del Fondo di  
rotazione  per  l’imprenditorialità,  integrata  e  prorogata  in  data  26/03/2010  (RCC n. 
13884 del 15/04/2010), ulteriormente prorogata in data 21/01/2013 (RCC n. 17563 del 
22/01/2013),  in  data 24/12/2015,  in  data 28/12/2016,  in  data 28/12/2017 e in  data 
26/03/2018 fino al 31/12/2018 (l’incarico conserva efficacia fino al totale esaurimento 
delle domande in essere);
• la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Finlombarda S.p.A. (RCC n. 
12382  dell’11/01/2019)  fino  al  31/12/2021  che  disciplina  le  condizioni  di  base 
nell’attivazione dei rapporti con Finlombarda S.p.A. per la realizzazione dei progetti di  
interesse regionale;  
• la d.g.r. n. 1988 del 13/07/2011 “Determinazioni in ordine al Fondo di rotazione per 
l’imprenditorialità  (FRIM)  e  al  Fondo  regionale  per  le  agevolazioni  finanziarie 
all’Artigianato: armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a favore delle MPMI 
lombarde”;
• il decreto n. 6913 del 25/07/2011 “Determinazioni in merito alla d.g.r. n. 1988 del 
13/07/2011: approvazione del bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 
4 – Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà d’impresa” con l’apertura 
del nuovo bando a sportello in data 03/10/2011, ore 10.00 (pubblicato sul Burl n. 30 – 
Serie Ordinaria – del 28/07/2011);
• il  decreto n. 1490 del 27/02/2012 “Integrazioni  e rettifica al  decreto n. 6913 del 
25/07/2011 Allegato A art. 11 punti 3, 6, 7, 10 e art. 16 punto 1 lettera b. e lettera e.”;
• il decreto n. 9893 del 08/08/2017 “Ulteriori integrazioni e rettifiche all’Allegato A, art.  
9 punto 5 del decreto n. 6913 del 25/07/2011”; 

RICHIAMATO  l’art. 12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, in merito alle 
modalità di istruttoria e alle relative tempistiche;

1



CONSIDERATO che tale fase istruttoria del procedimento amministrativo di concessione 
dei  finanziamenti  agevolati  previsti  dall’Allegato A al decreto n. 6913/2011 viene svolta  
interamente  ed  esclusivamente  dal  Soggetto  Gestore  Finlombarda  S.p.A.,  Società  in 
house  del  Sireg  (Sistema  regionale),  iscritta  nell’elenco  speciale  degli  Intermediari 
finanziari ex art. 106 del D.Lgs. 385/93 - Testo Unico Bancario che, in ottemperanza degli 
obblighi  derivanti  dalla  vigente Convenzione con Regione Lombardia e dalla  lettera di 
incarico  per  le  attività  di  gestione  del  Frim  prot.  n.  10602/RCC  del  05/12/2007,  è 
competente  per  la  verifica  formale  ed  economico/finanziaria  delle  domande  di 
finanziamento agevolato succitate;

VISTA la seguente comunicazione trasmessa a mezzo pec da Finlombarda S.p.A.:

- del 04/02/2019, Prot. Reg. n. O1.2019.0001144 del 05/02/2019;

con la  quale  la  competente  Direzione Crediti  e  Precontenzioso di  Finlombarda S.p.A. 
(Società iscritta con il  n.  477 nell’Elenco speciale degli  Intermediari  finanziari  di  cui  al  
succitato art. 106 del D.Lgs. 385/93 – Testo unico Bancario, e sottoposta ai controlli della 
Banca d’Italia) comunica gli esiti istruttori di n. 3 domande a valere sulle linee 1, 4, 5 del  
FRIM (d.g.r. n. 1988/2011), da cui risultano:

• n. 1 domanda ammissibile, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del  
presente atto;
• n.  2  domande  in  approfondimento  istruttorio  presso  gli  Istituti  di  Credito 
convenzionati, ai sensi dell’art. 8 del “FRIM - Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra 
Finlombarda S.p.A. ed Istituti di Credito - Intermediari finanziari” dell’08/09/2011, che 
saranno oggetto di successivo decreto;  

PRESO ATTO che la n. 1 domanda ammissibile è stata inviata in data antecedente alla 
sospensione dello  sportello  del  bando FRIM linee 1, 4,  5,  sospensione a far  data dal  
07/03/2018 disposta con il  decreto n. 2686 del 28/02/2018 (pubblicato sul Burl n. 10 – 
Serie Ordinaria – del 07/03/2018);

RITENUTO  di recepire l’esito finale dell’istruttoria effettuata dalla competente Direzione 
Crediti  e  Precontenzioso  di  Finlombarda  S.p.A.  per  tale  n.  1  domanda  ammissibile, 
acquisendone le risultanze nell’ambito del procedimento amministrativo di concessione del 
finanziamento agevolato, ai sensi dell’art. 14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/11, come 
specificato nell’Allegato di seguito indicato:

• Allegato 1 – Elenco domande ammesse (n. 1) – Bando Frim Linee 1, 4, 5;

2



CONSIDERATO  che il  fabbisogno per l’intervento di  finanziamento a favore della n.  1 
domanda ammissibile, di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto,  
è pari a complessivi € 565.444,00 di cui € 282.722,00 quota Fondo regionale, che trova 
copertura  nella  dotazione  del  Fondo  di  rotazione  per  l’imprenditorialità  (FRIM)  presso 
Finlombarda S.p.A.,  come da comunicazione pec integrativa di  Finlombarda S.p.A. del 
19/02/2019 (Prot. Reg. n. O1.2019.0004069 del 21/02/2019) che attesta la capienza del 
Fondo, ed € 282.722,00 a carico dell’Istituto finanziario convenzionato;  

RICHIAMATO INTEGRALMENTE l’art. 14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011:

1. Gli  esiti  finali  delle  istruttorie  del  Soggetto  Gestore  e  dell’intermediario 
bancario/finanziario,  relative  alle  domande  ritenute  ammissibili  e  non 
ammissibili,  trasmesse a Regione Lombardia  dal  Soggetto  Gestore  per  il 
tramite del sistema di procedura informatica sono:

a. approvati con decreto del dirigente responsabile del procedimento;

b. pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione Lombardia.

2. La concessione dell’intervento finanziario:

a. è  disposta  con  decreto  del  dirigente  responsabile  del  procedimento,  fino 
all’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;

b. è  comunicata di  seguito  all’approvazione del  decreto di  concessione ai  soggetti  
beneficiari  ed  agli  intermediari  finanziari  convenzionati  con il  Soggetto  Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

PRESO ATTO che la concessione del finanziamento agevolato all’impresa beneficiaria di 
cui all’Allegato 1 è subordinata al rispetto della soglia degli aiuti “de minimis”, così come 
stabilito  dal  Regolamento  della  Commissione  Europea  n.  1407/2013  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicembre 2013, n. L352;

VISTA la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
Organizzazione e Personale”;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, ed in particolare:

- la d.g.r. n. 5 del 04/04/2018 “I Provvedimento organizzativo 2018”, che istituisce la 
D.G. Sviluppo Economico;

3



- la d.g.r. n. 294 del 28/06/2018 “IV Provvedimento organizzativo” che, nell’Allegato 
A, definisce gli assetti organizzativi della Giunta Regionale, gli incarichi dirigenziali, le 
competenze e le connesse graduazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O. “Incentivi, 
Accesso al Credito e Sostegno all’Innovazione delle Imprese”, di cui alla sopra richiamata 
d.g.r. n. 294 del 28/06/2018 “IV Provvedimento organizzativo 2018”;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
indicati all’art. 12 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTI:
- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con i Ministri dell’Economia 
e Finanze e delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 31/05/2017 n. 115 che, ai 
sensi  dell’art.  52, comma 6 della legge n. 234/2012, adotta il  Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);
- il decreto direttoriale del 28/07/2017, in attuazione di quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del  
suddetto  Regolamento per il  funzionamento del  Registro Nazionale degli  Aiuti  di  Stato 
(RNA), che sancisce la data del 12/08/2017 per l'entrata in funzione del RNA;

DATO ATTO che sono state esperite le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti  
“de minimis” all’impresa beneficiaria del presente provvedimento, e l’aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal RNA, con l’attribuzione 
dello specifico codice identificativo “codice concessione RNA – COR”; 
  
per le motivazioni sopra espresse

D E C R E T A

1. di prendere atto dell’esito finale dell’istruttoria effettuata dalla competente Direzione 
Crediti e Precontenzioso di Finlombarda S.p.A. per n. 1 domanda, acquisendone le 
risultanze  nell’ambito  del  procedimento  amministrativo  di  concessione  del 
finanziamento agevolato ai sensi dell’art. 14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, 
richiamato  integralmente  in  premessa,  come  specificato  nell’Allegato  di  seguito 
indicato, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

4



• Allegato 1 - Elenco domande ammesse (n. 1) – Bando Frim linee 1, 4, 5;
2. di  concedere  all’impresa di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e sostanziale  del 

presente atto, l’importo complessivo di finanziamento agevolato pari a € 565.444,00 
di cui € 282.722,00 quota Fondo regionale ed € 282.722,00 a carico dell’Istituto 
finanziario convenzionato;

3. di  dare atto che la comunicazione all’impresa e all’Istituto finanziario interessato 
avverrà secondo le modalità indicate nel già citato art. 14 punto 2 dell’Allegato A al  
decreto n. 6913/2011, mediante il sistema di procedura informatica GEFO;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  a  Finlombarda  S.p.A.,  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul 
sito internet: www.regione.lombardia.it;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

CESARE GIOVANNI  MELETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/


N.
ID 

DOMANDA

DATA PROT. 

ELETTRONICO

DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA

INVESTIMENTO 

AMMESSO

IMPORTO 

FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO 

REGIONALE

CODICE 

RNA - COR

1 100696681 16/02/2018 BRUNO S.P.A.
VIA F. CARACCIOLO 

16 - MILANO MI

VIA DELLA MADONNA 

141 - BOLLATE (MI)
1 565.445,00          565.444,00              282.722,00        853362

€ 565.445,00 € 565.444,00 € 282.722,00Totale

Allegato 1 - Elenco domande ammesse (n. 1) - Bando Frim linee 1, 4, 5 

1


